Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Minimum Energy Efficiency Standards (MEES) regulations
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

1.
In respect of non-domestic properties only, how many tenant-reported breaches of the MEES Regulations did the LA receive in the following periods:
a. 01.04.2018 (when the MEES Regulations came into effect) to 31.03.2022

b. 01.04.2022 to 31.03.2023

c. Since 01.04.2023

2.
In respect of non-domestic properties only, how many compliance notices in total have the LA issued during the following periods:
a.
01.04.2018 (when the MEES Regulations came into effect) to 31.03.2022
b.
01.04.2022 to 31.03.2023
c.
Since 01.04.2023

3.
In respect of non-domestic properties only, how many penalty notices in total have the LA issued during the following periods:
a.
01.04.2018 (when the MEES Regulations came into effect) to 31.03.2022
b.
01.04.2022 to 31.03.2023
c.
Since 01.04.2023

4.
In respect of non-domestic properties only, what is the total monetary value of the MEES-related penalty notices issued during the following periods:
a.
01.04.2018 (when the MEES Regulations came into effect) to 31.03.2022
b.
01.04.2022 to 31.03.2023
c.
Since 01.04.2023

5.
In respect of non-domestic properties only, how many publication penalties have been issued by the LA during the following periods:
a.
01.04.2018 (when the MEES Regulations came into effect) to 31.03.2022
b.
01.04.2022 to 31.03.2023
c.
Since 01.04.2023

Answer:
For questions 1-5, NIL for all of them.

6.
In respect of non-domestic properties only, how does the LA identify properties that are not compliant with the MEES Regulation?

Trading Standards department is intelligence led.  Our intelligence comes from the Citizens Advice Consumer Service, direct complaints to the Service and referrals from other Local Authorities and or agencies.

The Trading Standards Team priorities public protection threats based on risk and harm; and utilises intelligence to inform this process.

Work on MEES matters has been assessed as being of low priority for 2023/4. Whilst, not conclusive in the making of an assessment, Leicester Trading Standards has not received any complaints from the public or others relating to MEES in the last 3 years.

We note that no additional resources were provided to local W&M Authorities to take up the additional burden of enforcing the MEEs requirements and it was introduced at a time when regulatory interventions/staff establishments have been reduced due to reductions of Revenue Funding.

7.
Does the LA have one or more individuals with specific responsibility for the compliance of non-domestic properties with the MEES Regulations? If so, which team, function or department are they part of?

Trading Standards is the designated enforcement body for the compliance of MEES in non-domestic properties which are privately rented.  Trading Standards is part of the Regulatory Services within Neighborhood and Environmental Services.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
